(3) *ZachrKG* 24 [1903] 362.

(4) *Prolegomena in Cod. I. Canonici*, ed. 2.ª, Malinas-Roma, 1945, p. 516 en nota.

que cronológicamente los preceden. Un párrafo que citaremos de la *Summa contra Gentiles* también es anterior a los textos de la *Suma* que estudiaremos. Los de la *Q. De Malo* son probablemente posteriores aunque también pueden ser contemporáneos (5).

En el comentario a las Sentencias encontramos ya una clara distinción entre el pecado mortal y el venial por parte de la materia y objeto. La materia que destruye la caridad de Dios o del prójimo, es decir, la que deshace la subordinación a Dios o la convivencia social entre los hombres, es el objeto del pecado mortal; la que no impide ninguna de las dos cosas, es el objeto del pecado venial:

"In illa autem materia peccatum perfecte invenitur in qua, si peccetur, virtus caritatis ad Deum et ad proximum dissolvitur, per quam vita est animae; et idem, quando aliquis peccat in his sine quibus recte servatis non remanet subiectio hominis ad Deum et foedus humanae societatis, tunc est peccatum mortale ex genere..

Et vero sine quibus societas humana servari potest, non faciunt peccatum esse mortale ex genere, quavis etiam deformis actus sit, sicut superfluous ludus et aliquid huiusmodi: et talia dicuntur venialis ex genere..."

(*In II Sent.*, dist. 42, q. 1, a. 4 c. Ed. Parma. VI. 763).

De la distinción entre el pecado mortal y el venial, vuelve a hablar en la *Summa contra Gentiles*, al explicar el primer efecto del pecado mortal, que es de donde recibe el nombre: deja muerta al alma de manera que ya no puede moverse por sí. Cuando está viva, por la recta intención se une al último fin; y se mueve a obrar por la caridad de Dios y del prójimo. Si permanece intacto este principio de vida, aunque haga algo que desdiga del recto orden, no peca mortalmente: peca venialmente:

"Est autem hoc inter peccatorum differentias attendendum, quod quoddam est mortale, et quoddam veniale. Mortale autem est quod animam spirituali vita privat. Cuius quidem vitae ratio ex duobus sumi potest, secundum similitudinem vitae naturalis. Vivit enim corpus naturaliter per hoc quod animae unitur, quae est ei principium vitae. Corpus autem vivificatum per animam, ex seipso movetur: sed corpus mortuum vel immobile manet vel ab exteriori tantum movetur. Sic igitur et voluntas hominis, cum per rectam intentionem ultimo fini coniungitur, quod est eius obiectum et quodammodo forma, et vivida est; et cum per dilectionem Deo et proximo inhaeret, ex interiori principio movetur ad agendum recta. Intentione autem ultimi finis et dilectione remota, anima fit velut mortua: quia non movetur ex seipso ad agendum recta, sed vel omnino ab eis agendis desistit, vel ad ea agendu